
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXII • No 152 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 26 de Outubro de 201813

RESOLUÇÃO “P” Nº 5868 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear CARLOS AUGUSTO SIMÕES DO ROSÁRIO, matrícula 
11/228.915-5, Cirurgião Dentista, para exercer o Cargo em Comissão de 
Coordenador I, símbolo DAS-09, código 042610, da Coordenadoria de 
Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5869 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar JUBEMAR DE MEDEIROS LIMA, matrícula 11/251.496-6, 
Enfermeiro, com validade a partir de 28 de setembro de 2018, do Cargo 
em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 027239, da Divisão 
de Ações e Programas de Saúde, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5870 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear VIVIANE SOARES PINHEIRO BARTALO, matrícula 11/192.622-9, 
Enfermeiro, com validade a partir de 28 de setembro de 2018, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 027239, 
da Divisão de Ações e Programas de Saúde, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5871 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARESSA DE SOUZA SANTOS, com validade a partir de 22 
de outubro de 2018, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, 
símbolo DAS-06, código 041627, da Subsecretaria Geral Executiva, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5872 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar MARINA BAPTISTA DE AZEVEDO, matrícula 11/209.659-2,  
Médico, com validade a partir de 1º de outubro de 2018, do Cargo 
em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 033707, da 
Coordenação de Vigilância Epidemiológica, da Superintendência de 
Vigilância em Saúde, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5873 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear EUGÊNIO LUIZ DE ARAÚJO JUNIOR, matrícula 11/239.430-2, 
Agente de Documentação Médica, com validade a partir de 1º de outubro 
de 2018, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo 
DAS-06, código 033707, da Coordenação de Vigilância Epidemiológica, 
da Superintendência de Vigilância em Saúde, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5874 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar EUGÊNIO LUIZ DE ARAÚJO JUNIOR, matrícula 11/239.430-2,  
Agente de Documentação Médica, com validade a partir de 1º de outubro 
de 2018, do Cargo em Comissão de Gerente II, símbolo DAS-07, 
código 030917, da Gerência Técnica do Sistema de Informação de 
Agravos Notificáveis, da Coordenação de Vigilância Epidemiológica, 
da Superintendência de Vigilância em Saúde, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5875 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear CAIO LUIZ PEREIRA RIBEIRO, matrícula 11/303.252-1, 
Enfermeiro, com validade a partir de 1º de outubro de 2018, para exercer 
o Cargo em Comissão de Gerente II, símbolo DAS-07, código 030917, 
da Gerência Técnica do Sistema de Informação de Agravos Notificáveis, 
da Coordenação de Vigilância Epidemiológica, da Superintendência de 
Vigilância em Saúde, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5876 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear FÁTIMA VEROL ROCHA, matrícula 11/223.287-4, Professor II, 
com validade a partir de 8 de outubro de 2018, para exercer o Cargo em 
Comissão de Gerente II, símbolo DAS-07, código 045577, da Gerência 
de Educação, da 2ª. Coordenadoria Regional de Educação, da Secretaria 
Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5877 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar JOSÉ JORGE OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula 11/164.607-4, 
Professor I, com validade a partir de 1o de outubro de 2018, do Cargo em 
Comissão de Gerente II, símbolo DAS-07, código 070078, da Gerência de 
Supervisão e Matrícula, da 2ª Coordenadoria Regional de Educação, da 
Secretaria Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5878 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear JOSÉ JORGE OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula 11/164.607-4, 
Professor I, com validade a partir de 1o de outubro de 2018, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Adjunto, símbolo DAS-07, código 
005345, da 2ª. Coordenadoria Regional de Educação, da Secretaria 
Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5879 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, ANA LARRUBIA NEVES COELHO PESSOA DE 
ANDRADE, matrícula 11/151.718-4, Professor II, com validade a partir de 
10 de outubro de 2018, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo 
DAS-06, código 045749, da Gerência de Educação, da 2ª. Coordenadoria 
Regional de Educação, da Secretaria Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5880 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear REJANE DA SILVA DE OLIVEIRA RODRIGUES DE 
ALVARENGA, matrícula 11/207.041-5, Professor II, com validade a 
partir de 10 de outubro de 2018, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente I, símbolo DAS-06, código 045749, da Gerência de Educação, 
da 2ª. Coordenadoria Regional de Educação, da Secretaria Municipal de 
Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5881 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ISAURA FERNANDES BARRETO, matrícula 11/241.394-6, 
Professor II, com validade a partir de 11 de outubro de 2018, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 073353, 
da Secretaria Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5882 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, SAULO MARCOS ALBUQUERQUE ARAÚJO 
JÚNIOR, matrícula 11/272.086-0, Agente Educador II, com validade a partir 
de 18 de outubro de 2018, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo 
DAS-06, código 070111, da Coordenação de Supervisão e Avaliação, da 
Subsecretaria de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5883 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear PATRICIA JOANA BARBOZA CAMPOS, matrícula 11/158.028-1, 
Professor II, com validade a partir de 18 de outubro de 2018, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 070111, da 
Coordenação de Supervisão e Avaliação, da Subsecretaria de Ensino, da 
Secretaria Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5884 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar FABIO RICARDO SEABRA DE CARVALHO, matrícula 
60/302.686-1, com validade a partir de 24 de setembro de 2018, do 
Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 070009, 
da Assessoria de Tecnologia da Informação, da Secretaria Municipal de 
Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 5885 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear REGINALDO SANTOS TUPINAMBÁ, matrícula 11/260.246-4, 
Professor I, com validade a partir de 17 de outubro de 2018, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 073352, 
da Secretaria Municipal de Educação.

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO N.o 011 DE 29 DE MARÇO DE 2017

RESOLUÇÃO “P” N.o 2034 DE 28 DE MARÇO DE 2017
ONDE SE LÊ:
“Nomear MONICA VIEIRA COSTA MATTOS, matrícula 11/268.171-6, 
Engenheiro Civil, com validade a partir de 1º de março de 2017, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 
049243, ...”

LEIA-SE:
“Nomear MONICA VIEIRA COSTA MATTOS, matrícula 11/268.171-6, 
Engenheiro Civil, com validade a partir de 1º de janeiro de 2017, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 
049243, ...”

Em tempo:
Para efeito de regularização de situação funcional.
<#E.G.B#528443#13#529693/>

<#E.G.B#528409#13#529654>

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
DELIBERAÇÃO Nº 160 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

Dispõe sobre as decisões relativas aos 
processos que menciona.

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - 
COQUALI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

DELIBERA:
Art. 1.o Para fins de Instauração de Processo de Desqualificação de 
Organização Social:

IBEEA - Instituto Brasileiro de Estudos Especializados e Avançados 
(Processo nº 15/002.042/2009);

IIDEP - Instituto de Integração e Desenvolvimento Estudantil -Profis-
sional (Processo n° 15/000.833/2014),
Faz-se necessário o retorno dos processos acima relacionados à Subse-
cretaria de Esporte e Lazer - SUBEL, conforme o despacho dos relatores.

Art. 2.o Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.
KARLA CRISTINA CRUZ PENNA

Suplente do Presidente da Comissão de Qualificação  
de Organizações Sociais

<#E.G.B#528409#13#529654/>

<#E.G.B#528234#13#529465>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA COORDENADORA 
EXPEDIENTE DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

Euler da Costa Silva - 11/235.009-8
Torno sem efeito a concessão publicada em 11/01/17, que assegurou 
a vantagem de 07/10 do C.C de Assessor II, símbolo DAS-8, tendo em 
vista a designação do servidor para exercer F.G. de Assistente II, símbolo 
DAI-6, com validade retroativa ao período de 08/08/16 a 30/12/16, 
conforme publicação no D.O. Rio de 08/08/18.
Processo: 07/09/003.413/2016
<#E.G.B#528234#13#529465/>

<#E.G.B#528305#13#529544>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILAS DA COORDENADORA 
EXPEDIENTE DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

Fixados com validade a partir de 17/10/2018, os proventos mensais de 
inatividade (integrais) de Tânia Sousa da Silva, Datilógrafo, Classe 
Especial, matrícula: 15/117.447-3, aposentada através da Resolução “P” 
Nº 5.741 de 16/10/18, conforme processo nº 01/003.045/2018.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2018-10-26T02:25:25-0300
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




